R E Q U E R I M E N T O  Nº. 202

SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/3/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que as perdas salariais durante os últimos anos tem sido muito grande;

CONSIDERANDO que os funcionários públicos, de forma geral, não têm sido contemplados com a revisão geral anual de seus vencimentos;

CONSIDERANDO que a defasagem salarial acumulada nos últimos anos reduziu o poder aquisitivo desses funcionários e tem causado preocupação e descontentamento,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, DR. JOSÉ SERRA, solicitando que proceda estudos URGENTES no sentido de rever os salários e vencimentos dos Professores e demais Funcionários Públicos Estaduais, a fim de que sejam recuperadas as perdas registradas nos últimos anos, inclusive com a possível incorporação nos salários das gratificações já concedidas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de março de 2008.

Vereador Autor PROF. VAROLI

PV